

PRESSEMEDDELELSE

21. maj 2010

## Godt nyt for Tøndermarskens fugle

Nu er der godt nyt på vej til ynglefugle i Tøndermarsken som viber, rødben og den globalt truede store kobbersnepe. En ny aftale mellem Skov- og Naturstyrelsen og Digelaget for Tøndermarsken betyder, at grøfter og kanaler i den beskyttede del af marsken fremover vil blive fyldt med vand tidligst muligt efter 1. marts – mod i dag 25. april. Dermed kommer der mere vand i marsken til glæde for engfuglene, når de går i gang med ynglesæsonen.

*- Det er en bekymrende udvikling, vi kan se hos nogle engfuglearter i Tøndermarsken. Der er ingen tvivl om, at bestanden af nogle arter er gået tilbage. Andre arter er helt forsvundet fra området. Når vandet fremover bliver pumpet ind i marsken tidligere på foråret end før, fremstår området langt mere attraktivt for de truede engfugle. Den nye aftale med digelaget viser, at de der hidtil har påstået, at marskbønderne ikke vil lave aftaler for at forbedre vilkårene for fuglene ikke har ret, siger miljøminister Karen Ellemann (V).*

Aftalen med digelaget om mere vand i Tøndermarsken opfylder en af anbefalingerne i den rapport om ynglefuglenes tilstand i Tøndermarsken og Margrethe Kog 1975-2009, som Danmarks Miljøundersøgelser offentliggjorde i april.

Også en anden af rapportens anbefalinger for at sikre engfuglene - en bekæmpelse af ræve-bestanden - har miljøministeren nu bedt Skov- og naturstyrelsen om at iværksætte.

*- Tøndermarsken et helt enestående naturområde, både efter national og international målestok, og det ligger regeringen meget på sinde, at området skal beskyttes og danne grundlag for store bestande af ynglefugle, siger miljøministeren*

Området har siden 1988 været beskyttet af Tøndermarskloven. Loven dækker ca. 2.500 ha og har til formål at bevare store, sammenhængende områder under afgræsning med et intakt bevandingssystem bestående af et forgrenet net af kanaler og grøfter. Driften af bevandingssystemet er fastlagt i et regulativ som sætter regler for, hvornår vandet skal pumpes ind og hvilke vandstande der skal opnås. Det er

Digelaget for Tøndermarsken som står for driften. De repræsenterer alle private lodsejere i marsken.

Den nye aftale med digelaget er kun en blandt flere aktuelle indsatser for Tøndermarsken. Lige nu kører processen omkring Natura 2000-planerne, som fastlægger de bindende mål for de beskyttede områder. Her har Tønder Kommune ansvaret for at følge op med en handleplan, som skal føre til at målsætningerne nås.

**Yderligere oplysninger:**

Thomas Hag, pressemedarbejder, departementet, tlf.: 72 54 60 41 el. 22 48 10 30

Jan Steinbring Jensen, biolog, Skov- og Naturstyrelsen Vadehavet, tlf.: 73 51 44 55  
el. 21 21 55 08